BURGI S. DOMNINI. MATRIMONII. — Die 25 augusti 1877. Proposita hac causa in plenariis comitiis diei 21 aprilis nuper elapsi, atque duobus hisce dubiis discussis. « 1. an constet de nullitate matrimonii in casu etc. » Et quatenus negative, « 2. an sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu etc. » responsum retuli ab EE. VV.: Ad I. *Providebitur in II.* Ad II. *Prævia sanatione actorum, affirmative.* Novo posthac experimento indicto, dum restauranda parabatur discussio, litteras accepi ab Ordinario Burgi S. Domnini, quibus edocebar, quod ex illo juvene Philippo, cum quo mulier post separationem a marito, anno 1875 carnale commercium habuerat, sub fine subsequentis anni 1876 effecta est gravida; atque exinde ipsius pater, ne in periculum eadem versaretur fore ab illo deserendam dum ipse in Galliam artis suæ operam exerciturus proficiscebatur, matrimonium, quod aiunt, civile die 26 novembris prædicti anni ab iisdem contrahi studuit. Demandatum mox fuit episcopo, ut eosdem sejungere curaret, sed haud longe retulit ille præsul, quod eo ipso tempore jam Galliam Philippus petierat, non inde reversurus nisi cum aliis operariis hyemali, ut assolent, adveniente tempore.

Quum itaque in hodiernis comitiis ad trutinam revocanda sit quæstio, novas animadversiones a matrimonii vindice exaratas accepi; atque in præsens EE. VV. rogo, ut ea, qua præstatis sapientia et doctrina, infrascriptum dirimere dignemini dubium: An sit standum vel recedendum a decisis in casu.

S. Congregatio Concilii rescribendum censuit: *In decisis.* Die 25 augusti 1877.

NOVÆ ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO. Emi ac Rmi Patres. Redit in præsens examinanda controversia de matrimonii Joannis et Teresiæ dispensatione, quam postulat hæc mulier ob præsumptam viri impotentiam, qua obsistente, matrimonium ipsum haud fuisse consummatum affirmat. Diligenter et perspicue controversiæ istius origo enarratur in folio diei 21 aprilis volventis anni 1877, atque in contemporaneis animadversionibus prædecessoris mei. Ratus itaque EE. VV. easdem fore resumpturas, ab historia retexenda brevitate gratia abstineo. Infausto sydere sacra-

mentalis vinculi causa succubuit in comitiis prædictæ diei 21 aprilis jam præterlapsi.

Rebus verumtamen et factis in perspicua veritatis luce, prouti adnitar perficere, nunc restitutis, atque exinde tum impotentia viri, tum aliis dispensationis causis refutatis, optima spe confido, quod vos, sacramenti religioni atque incolumitati provide consulatis huic dubio hodie mane disputando: « An sit standum vel recedendum a decisis in casu etc. » benigne respondentes: *Recedendum a decisis et amplius, quemadmodum obsequentissime deprecor.*

Universa serie actorum, qui præsentem respiciunt controversiam, necnon elucubratissimis votis tum theologi tum canonistæ, jam nunc auditoris in hoc S. Ordine, quemque honoris causa nomino, exploratis atque perpensis, in hanc conclusionem deveniendum esse patet, quam antea perspexerat ipsemet canonista, utut nonnullas alias dispensationis, quam proponebat, causas recensisset, « quod nimirum si acta (ita in suo *Voto*, pag. 12, in princ.) perpendantur attente non aliam dissolutionis causam reperiri datum est, quam viri impotentiam. » Quid, si istiusmodi impotentia in una dumtaxat ac simplici coeundi difficultate, alioquin facile reparabili, cohibeatur? Tunc ferme contrariæ petitionis exentitur fundamentum, atque idecirco in pessima etiam hypothese inconsummationis matrimonii, in quam S. Ordo in præcedenti disquisitione inclinavit, jus conjugis de impotentia impetiti, ad efficacius carnalis copulæ obeundum experimentum luculenter effulgebit.

Non est quidem in reconditis naturæ legibus, quod impotentia, quæ Joanni objicitur, perquirenda sit origo; quum ex ejusdem confessione, atque ex peritorum judicio ab omni procul dubitatione evincatur, ejusmodi juvenem a coitu fuisse præpeditum ob relaxationem herniæ, qua laborat. Eidem consonant periti physici, quos modo recensebo quum de effectibus hujusce organicæ imperfectionis erit sermo instituendus. Non itaque longe immoror in refutando debilitatis obstaculo, quod ex turpi onanismi habitudine carnali copulæ parari videbatur; quoniam eadem habitudine ex salutaribus confessorii monitis jam decem abhinc annis obruncata, nec ullum quidem vestigium reliquit, quod ineptitudinem coitus induceret.

Organica verumtamen imperfectio, qua vere Joannes ob herniam laborat, non adeo perniciosæ ac malignæ indolis est, ut et eundem reddat absolute impotentem ad copulam, et momentaneum impedimentum quod ex eadem consurgit, salutaris artis remediis omnino faciat rebelle. Econtra post accuratam trium medicorum inspectionem in ejusdem corpore initam, potentia illius ad consummationem matrimonii ex physica ejusdem constitutione invictissime comprobatur.....

Est igitur hernia, quæ principaliter consummationi matrimonii obstitit. Ex ea provenit impotentia, quæ impatienti mulieri prætextum suppeditat ad inviolabile matrimonii vinculum confringendum.

Sed impedimentum istiusmodi perfacile removeri posse, professor Chieppi demonstrat, quoniam ejusmodi incommodum, quod alioquin frequentissimum est, tunc cum opportunis ligamentis contineatur, nullatenus impedire carnalem copulam, traditur a medicinæ-forensis scriptoribus; Gasper *Manuale pratico di medicina legale*, vol. 2, part. special. sez. 1, cap. 1, § 4.

Vix ulla quidem vel minima ex hucusque demonstratis exurgere potest dubitatio quoad idoneitatem Joannis ad carnalem copulam ineundam; adeo ut si impedimentum intercipi aliquando visum fuerit, hoc non nisi quam momentaneum, ac perfacile removendum debeat existimari. Ecquid, si hoc ipsum obstaculum maxima ex parte ex facto et culpa mulieris reddebatur magis arduum?

Recte quidem et certissime. Vehemens ædepol (et quis ambigere hoc posset?) est impetus naturæ, quo veneream ad pugnam vir impellitur ubi in eodem pulvinari cum virgine cubat; sed est non minus etiam exploratum, quod aliquando in hoc certamine, in quo animales sibi partem vindicat moralis animus sensus, adeo ut plus quam animalis instinctus, ad extollendam vel deprimendam coeundi virtutem ipsius animi affectio prævaleat. Eruditissime post Sanchez in tract. de matrim. lib. 7, disp. 92, n. 13 docet Zacchias, *Quæst. medic. legal.* lib. 3, tit. 1, qu. 1, num. 17, ibi: « Sedet inter causas de foris advenientes venit ipsa mulier; nam ex ipsius quoque culpa quandoque impeditur coitus in viro, ut si sit nimis deformis; adeo enim alienum a coitu hominem deformitas reddere consuevit, ut jure dixerint nonnulli doctores, gravius peccatum esse coire cum deformi, quam cum formosa. Pulchritudo enim, inquam, est incitamentum ad libidinem, unde quidam, ceu ex Alberto refert Sanchez, calore naturali destituti, a fœminæ interdum formositate excitati, ad coitum perfecte moventur, itaque deficiente tali stimulo in deformi, homo seipsum tentare videtur et ea de re gravius peccare dicitur. Potest insuper mulier in causa esse ut vir minime coire possit, si tetrum odorem spiraret, si munditiis mitius studeat, si maritus sentiat se ab ea contemni, et ipsam ab eo averso esse animo. Et hæc sunt omnes aut insigniores saltem causæ, quæ coitus impotentiam in viro excitare possunt, quarum omnium ideo hic meminisse operæ pretium est, ut sciamus quænam amoveri aliquo modo possint, quæ non. Hoc enim plurimi jurisconsulti interest scire, cum ubi impotentia coitus ope medica reparari possit, matrimonium non dirimatur. »

Sapientissimo medicinæ forensis magistro recentiores concordant ejusdem scientiæ professores, ex quibus satis sit clarissimus Laura in suo tractatu *Medicina legale*, part. 2, § 3.

Impotentia coeundi ex hucusque demonstratis et perpensis in Joanne penitus explosa, et nullo alio quam temporaneo ac reparabili impedimento detecto, tametsi nullam hucusque matrimonii interessisse consummationem admittatur, istud nihilominus semper integrum, atque certissimum ius permanet in favorem Joannis, Emi ac Rmi Patres, quod congruum tempus eidem tribuatur, ut et transitoria ineptitudinis medellam suppeditet, et carnalis copulæ novam ineat experientiam. Hoc profecto sacramenti religio suadet; hoc matrimonialis contractus exigit natura; hoc sacrorum canonum inculcat auctoritas.

Adeo quippe religiose, atque adeo firmiter S. Mater Ecclesia inviolabilitatem matrimonii, utut tantummodo rati, semper custodivit, ut quantumvis aliquando, post experimentum consummationis multos per annos inutiliter pertentatum, accedente esse etiam juramento conjugum et propinquorum inconsummationem affirmantium, divortii sententia fuisset prolata, ac conjux potens ad secunda vota pertransisset, nihilominus si ex commixtione cum alio viro femina deinceps potens apparuerit, ad priora connubia uterque conjux cogebatur redire; ita textus in cap. *Laudabilem*, 3, atque in cap. *Fraternitatis*, de frigid. et malefic.

Hæc est regula, hæc norma, qua religio et sanctitas sacramenti custoditur et defenditur ab Ecclesia. Numne ab ea deflectere tam facile et tam leviter permissum, ut et matrimonii validitate, et conjugum idoneitate ad maritalia munia obeunda constantibus, ex uno, pene dicam, aut altero consummationis experimento frustra pertentato, vel irritari, vel dispensatione dissoluti idem valeat matrimonium? Hoc ædepol idem esset, ac valorem et integritatem sacramenti intra limites adeo exiguos et perstrictos probationis colibere, in quibus nullum aliud profanum negotium ab humana prudentia definiri solet. Tam

parvi an penditur divina ejusdem sacramenti virtus, ut et a gratia sacramentali nullum erit auxilium expectandum? Sed qui tam immerito de divina miseratione diffidunt, justa perinde atque condigna canonicarum legum coerceri debent sanctione.

Inviolabilitati matrimonii, quatenus est sacramentum, adjungitur etiam jus ex eodem matrimonio, tamquam ex contractu, Joanni in casu quesitum ad propriam idoneitatem juxta canonicas sanctiones atque Ecclesiæ disciplinam experiendam. Neminem porro latere potest, conjugalem societatem suapte natura ad eum tendere finem, ut pro conservatione generis humani procreetur soboles; unde divina ordinatio per apostolum Paulum expressa in ep. 1 Cor. cap. 7 ibi: « mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. » Est nimirum dominium, quod uterque conjux in alterum acquirit; est jus petendi atque obligatio reddendi debitum conjugale tamquam de re sua, adinvicem assurgens; certissime de more suo Sanchez, *de matrim.* lib. 9, disp. 2, n. 8: « Vinculum conjugale suapte natura eo tendit, ut proles generetur speciesque conservetur, quod obtineri nequit absque jure petendi et obligatione reddendi debitum. Sicut enim in executione minime potest esse proles absque actuali copula, ita neque in vinculo conjugali potest esse ordo efficax ad talem generationem sine jure petendi, obligationeque reddendi. Insuper quia matrimonium transfert dominium mutuum corporum conjugum; ex dominio autem consurgit jus utendi de re sua, et obligatio ipsam reddendi domino petenti. »

Ast dominium, ast jus utendi re sua, jus repetendi debitum conjugale concipi nequit sine jure et facultate illa omnia media adhibendi, quæ ad eundem finem perducunt; concipi nequit sine jure et facultate obstacula omnia removendi, quæ ejusdem finis assequutioni adversantur; concipi tandem nequit sine jurium omnium ac facultatum subsidio, quibus et lex naturæ, et ecclesiasticæ sanctiones contractum et sacramentum matrimonii pro respectivis finibus consequendis corroborant. Hinc porro cohabitatio; hinc condormitio; hinc tectum, hinc mensa communis; hinc perpetua vitæ consuetudo; hinc verbo una atque indivisa familia, in qua alter alterius infirmitates et onera supportat. « Accessorium sequitur principale. — Qui vult finem, vult etiam media, quæ ad eundem perducunt. — Qui vult antecedens vult etiam necessarium consequens. S. Rota Romana decis. 81, num. 11, coram Marco. »

Quid, si momento quodam temporis alteruter conjux ad principalem matrimonii finem obtinendum, procreationis nempe sobolis, impotens sit, ita ut ex ejusdem defectu alter conjux legitimi maritalis voti compos fieri nequeat? Numne dissolvitur societas; vel ob temporaneum impedimentum ab eadem societate conceditur resilire? Nil minus; quandoquidem consummatio matrimonii non ex uno ac nudo actu voluntatis utriusque conjugis semper dependet, sed ex causis ac adjunctis quamplurimis, quæ in humanis actionibus quam plurimum concurrunt; ex adjunctis nempe tum locorum, tum temporum, tum valetudinis, tum pietatis, ac cæterarum hujusce generis rerum, quæ aliquando ex inopino, aliquando ex præviso eventu ad eandem consummationem, modo brevi, modo diutius intereipiendam insurgere possunt. Non aliud profecto, quam quotidianam experientiam consulere oportet, ut rei ac facti frequentissimi veritas evincatur. Qui itaque a consummando matrimonio, reparabili aliqua infirmitate præpeditur, dum matrimonium contrahit, tam quoad seipsum, quam quoad alium conjugem perinde habendus, ac si alio quocumque temporaneo obstaculo ab ejusdem matrimonii fine assequendo propulsetur.

Neque enim ex jure ecclesiastico, neque ex jure naturali infirmitas seu impotentia temporanea obsistit, quominus con-

Juges potestatem sui corporis ad invicem tradant, utcumque non immediate sed tractu temporis sequatur effectus. Non jure ecclesiastico, quod potius indissolubilitatem omnino confirmat prouti in cap. *Fraternitatis*, de frigid. Non jure naturali, quia impotentia temporanea cum finem matrimonii ad tempus suspendat, non tollit voluntatem illud contrahendi, quia qui contrahit, intelligitur suspensioni istiusmodi, quæ ex innumeris causis oriri potest, sese sua sponte subijcere. Ita Guttierrez (*de matrim.* cap. 12, n. 3), Sanchez *de matrim.* lib. 7, disp. 92, n. 4). Schmalzgrueber (*Jur. can.* p. 3, tit. 15, n. 38), ibi: « Etiam si impotentia temporanea sit ignorata ab altero contrahente, adhuc minime obstat valori matrimonii, quum nullum jus valorem eidem tollat; non ecclesiasticum, quia hoc potius eidem fovet cap. *Fraternitatis*, de frigid.; ubi indistincte deciditur per impotentiam temporaneam matrimonium non irritari; non naturale, quia hujusmodi impotentia temporanea non tollit simpliciter finem matrimonii, sed secundum quid, scilicet pro aliquo tempore, ac proinde non efficit involuntarium simpliciter, sed secundum quid, ad instar erroris in qualitate. » Quod autem de indissolubilitate ex capite nullitatis doctissimus canonista hic affirmat, ex identica ratione sibi vindicat indissolubilitas ex ratione dispensationis; eo quia quum in utroque conjugate integre perseveraverit voluntas obtinendi finem matrimonii, etiam ad tempus, post remotionem temporanei impedimenti, tollitur omnino fundamentum dispensationis ipsius, scilicet tum ex perpetua impossibilitate officium matrimoniale adimplendi, tum quoque ex præcedenti atque exclusiva intentione et voluntate immediatam consequendi consummationem; ubi enim eadem est ratio, ibi eadem obtinere debet juris dispositio.

Atqui inter multiplicia jura, quæ conjugalem consequuntur contractum, et quæ pontificiis sanctionibus sunt consecrata, non infimum ædepol nec impervium est jus propriam idoneitatem pertentandi ad experientiam nempe copulæ carnalis ineundam, tum cum in primis carnalibus congressibus infelicem exitum habuerit periculum. Experientiam istiusmodi ad exemplum imp. Justiniani usque ad triennium produxerat Cælestinus III in cap. *Laudabilem*, 5, de frigid. et malefic.

Eandem experientiam per triennem habitationem sancivit etiam Honorius III in cap. 7 de frigid. et malefic.

Datane est Joanni hæc copia experientiae carnalis copulæ, non dicam per triennium, sed per biennium, per annum, per dimidium saltem anni ineundæ? Vix quinquies e contra, vix sexies vel septies ad mulierem idem valuit accedere.

Condormierunt quidem tribus circiter mensibus; at vix una aut altera hebdomada passa est mulier, experientiam sexies vel septies pertentari consummationis, antequam ad dissolutionem matrimonii impetrandam procederet.

Præstititne mulier quantum per se potuit, ut facilior via ad consummationem redderetur marito? Atqui e contra, vix uno, aut altero experimento pertentato, iratis atque acerbis conviciis confusionem et impotentiam illius ex paucis illis congressibus adaugebat, quemadmodum jam desuper audivimus ex perito physico Chieppi.

Atqui, subjungam, impotentia Joannis ex hoc ipso testimonio est faciliter reparabilis; quoniam non ex defectu dinamico habet originem, quominus in radice possit curari; sed ex defectu, pene dicam, mechanico provenit, ita ut mechanicis etiam remediis provideri aptissime eidem valeat. Res tota in majori vel minori incommodo, necnon tempore, ac dispendio consistit. Quid igitur obstitit quominus matrimonium consummaretur? Hoc obstitit, et non aliud; iracundia mulieris et confusio viri. Sed non hæc est via, qua maritales obligationes adimplentur; non ita conjugale redditur debitum; et si quidem Teresia contumeliosis hisce modis ad impediendam copulam magis quam ad eam confovendam præ omnibus influit, quin

congruum daretur marito tempus ad experientiam consummationis repetendam, injuste ferme atque omni procul æquitate nunc a vinculo maritali dissolvi postulat.

Ne quis oggerat triennale experimentum jam ab aula recessisse. Insigne delirium. Quandoam ab aula recessit canonica observantia, quæ sex abhinc sæculis in Ecclesiam invecta, magno semper fuit in honore ad hanc nostram propemodum atatem? Conspicuum e contra prostat exemplum in *Foroliviensis*. Matrimonii diei 20 septemb. 1817, in qua etiam si quinque per annos cohabitassent conjuges, quin propter obstructionem, ut partialem, vasis muliebris, atque ob insufficientiam viri ad impedimentum superandum, matrimonium consummare potuissent, nihilominus S. Ordo, perspecta potentia viri, ac possibilitate carnalis copulæ perficiendæ, duobus hisce dubiis, « 1. an constet de nullitate matrimonii in casu, etc. » et quatenus negative » 2. an sit consulendum SSmo pro dispensatione super matrimonio rato et non consummato in casu etc. » consultissime respondit: Ad I. et II. *Dilata et esse locum triennali experimento.* »

Sed neque opus est in casu per integrum triennium experimentum producere, quum breviori ferme tempore res per facile confici valeat, dummodo in jure suo maritali redintegretur Joannes, atque exinde opportunis salutaris artis remediis adjunctus ad conjugale officium evincatur idoneus. Nullo quippe vel minimo remedio adhibito quinquies vel septies experimentum inutiliter tentavit. Sed quum nullatenus, eum supra demonstravi, laboret ingenua impotentia, facilis erit novi experimenti exitus, si opportunis remediis corrigatur herniæ defectus. Hoc est quod medicus Chieppi jam suggerit; atque hoc etiam erit Joanni providendum, ut voti compos evadat.

Nulla alioquin mulieri ex hoc irrogatur injuria. Nonne hoc impedimentum jam ipsa cognoverat tunc cum matrimonio se Joanni conjunxit? Est eadem Teresia quæ hoc deposuit in judicio.

Jam ipsa igitur ex parte difficultatem consummationis matrimonii per aliquod temporis spatium obeundam prævidere facile potuit. Et quum nihilominus matrimonium cum hernioso celebrasset, hoc perneesse inferri debet, quod voluntariæ ac sponte sese necessitati corporalis defectus in marito reparandi subiecit; ac proinde voluntarie etiam ac deliberato consilio periculum subiit, ut, ad tempus dilata consummatione matrimonii, infirmitatem, quantum ad prædictum officium opus est, Joannes repararet.

Minus autem officit alia, quæ deducitur, dispensationis causa, quod videlicet ex alio viro jam tumescentem ventrem habeat Teresia, atque cum eodem matrimonium, quod aiunt civile contraxerit. Quid? Iniquum est ex propria culpa emolumentum referre cum aliena injuria. Minus autem ex delicto mulieris pessumdari debet sacramenti sanctitas, atque inviolabilis religio, « ne ad commodum ei cedat, quod debet in pœnam ejus potius retorqueri. » Cap. 5 de donat. int. vir. et uxor. Neque enim ex posterioribus nuptiis, quantumvis non illegitime, seu civiliter, sed Ecclesiæ auctoritate contractis, vel ob prolem exinde susceptam passi sunt pontifices priora vota rescindi; sed sapientissime in hisce casibus decreverunt, debere conjugem « ad illam redire, cum qua primo contraxit » (cap. 6 de frigid. et malef.) Usquedum idcirco de impotentia absoluta et perpetua alterius conjugis non constat; atque usquedum spes effulgeat, quod ex congrua experientia sive triennali, sive minoris etiam temporis juxta naturam infirmitatis, matrimonium consummari valeat, non debet cum gravissima sacramenti jactura conjugale vinculum dissolvi.

Animadvertant, quæso, EE.VV., quam frequenter, et quam facile impotentia hujusmodi temporanea atque effimera hac